
Repubblica Italiana

COMUNE DI SPINAZZOLA
Provincia di Barletta – Andria - Trani

 
 

ORDINANZA N. 34 DEL 10-10-2022
ORIGINALE 

 

 OGGETTO: CONFERIMENTO RIFIUTI CON METODO "PORTA A PORTA": OBBLIGHI, MODALITÀ,
PRESCRIZIONI, INDICAZIONI, AVVERTENZE, DIVIETI.

 
IL SINDACO

 
 
PREMESSO CHE il D.Lgs. n. 152 del 03/04/2006 e ss.mm.ii., nell'ambito delle competenze previste
dall'art. 198 ha disposto che i Comuni, nel rispetto del principio di trasparenza, efficienza ed economicità
stabiliscano, tra l'altro, le modalità del servizio di raccolta dei rifiuti, le modalità di conferimento della
raccolta differenziata nonché del trasporto dei rifiuti urbani ed assimilati, al fine di garantire una distinta
gestione delle diverse frazioni, promuovendo il recupero delle stesse;

RILEVATO che si rende necessario ridurre all'origine la produzione di rifiuti e riciclare le materie utili, al
fine di minimizzare la quantità degli stessi da destinare allo smaltimento finale, e si rende necessario
ottimizzare il servizio di raccolta differenziata dei rifiuti urbani;

DATO ATTO che l'obiettivo dell'Amministrazione Comunale è quello di migliorare in termini di efficienza e
di recupero la gestione dei rifiuti urbani ed assimilati, e la tutela dell'igiene urbana ed ambientale;

RICHIAMATO il contratto di servizio sottoscritto in data 28/09/2021 (in corso di registrazione) con la
società VELIA AMBIENTE SRL, con sede in Salerno, per l’appalto del servizio di durata biennale (gara
ponte) per la raccolta porta a porta e trasporto, dei rifiuti solidi urbani ed assimilati, rifiuti differenziati,
spazzamento e servizi complementari, a favore della comune di Spinazzola;

ATTESA la necessità di salvaguardia degli interessi pubblici connessi alla salvaguardia dell’ambiente
attraverso una riduzione delle quantità di rifiuti indifferenziati destinati allo smaltimento in discarica o presso
gli impianti di trattamento;

CONSIDERATO che nel Comune di Spinazzola è attivo il sistema di raccolta "porta a porta";
CONSIDERATO che per le utenze domestiche il Comune ha provveduto alla consegna dei contenitori per
la raccolta delle diverse tipologie di rifiuti;

CONSIDERATO altresì che per le utenze non domestiche il Comune ha avviato la consegna dei contenitori
per la raccolta delle diverse tipologie di rifiuti;

ATTESO che la gestione dei rifiuti, di qualsiasi provenienza, costituisce attività di interesse pubblico e
come tale va disciplinata al fine di garantire la protezione dell'ambiente e dell'uomo;

ATTESA la necessità e l'urgenza, per le sopraindicate esigenze, di adottare un apposito provvedimento
che stabilisca delle specifiche disposizioni per la separazione ed il conferimento dei rifiuti da parte di tutte
le utenze domestiche e non domestiche titolate a conferire al servizio pubblico di raccolta;

RAVVISATA la necessità di preservare il raggiungimento degli indirizzi generali fissati dalle normative
statali e recepiti nel sistema di raccolta in corso;

RILEVATO che è necessario contrastare comportamenti, che oltre ad essere contrari alla normativa
vigente, incidono negativamente, e significativamente, sui costi di gestione dei rifiuti, e vanno a discapito
dell’intera cittadinanza;



VISTO il D.Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 e ss.mm.ii recante norme in materia ambientale;
VISTO l’art. 50 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali”;

ORDINA
a tutta la cittadinanza, che il conferimento con il metodo “porta a porta” dovrà realizzarsi secondo
gli obblighi, le modalità, prescrizioni, indicazioni, avvertenze, divieti, previsti e contenuti nel
presente provvedimento.
ALLE UTENZE DOMESTICHE È FATTO OBBLIGO:

1.    di conferire i rifiuti organici, indifferenziati, plastica/metalli e vetro esclusivamente attraverso i
contenitori dati in concessione dal Comune di Spinazzola, fatta eccezione per la raccolta della carta che
viene effettuata direttamente in busta. Per quanto concerne i rifiuti conferiti nei contenitori, potrà essere
aggiunta un ulteriore busta contenente la medesima tipologia di rifiuto, quando è stata utilizzata la
massima capienza del contenitore;

2.    di conferire i rifiuti organici esclusivamente in buste biodegradabili - compostabili;

3.    ai cittadini residenti e domiciliati nel territorio comunale di custodire i contenitori all'interno delle
proprie abitazioni, evitandone manomissioni o alterazioni, provvedendo alla loro pulizia, igiene e
conservazione, mantenendoli sempre in buono stato;

4.    di conferire i rifiuti dalle ore 21.00 del giorno precedente alla raccolta alle ore 6.00 del giorno di
raccolta. La domenica non è previsto il servizio di raccolta porta a porta, pertanto è assolutamente
vietato esporre i rifiuti dalle ore 06,00 del sabato sino alle ore 21.00 della domenica;

5.    di esporre i contenitori per il loro svuotamento su area pubblica esclusivamente nei giorni e nella
fascia oraria prescritta, per ogni tipologia di rifiuto e fuori della propria abitazione o condominio, lungo il
percorso di raccolta e ritirare gli stessi dopo l’avvenuto svuotamento. Lo svuotamento dei contenitori
potrà essere effettuato anche all’interno di aree private condominiali (esempio: cortili) solo previo
accordo con il gestore del servizio di raccolta dei rifiuti e purché dette aree siano sempre accessibili agli
operatori durante gli orari di raccolta;

6.    di rispettare le istruzioni sulla composizione di ciascuna frazione differenziata, di conferire i rifiuti
solidi urbani esclusivamente in modo differenziato, secondo le tipologie indicate e riportate nell'allegato
“A” che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, rispettando il calendario
ufficiale della raccolta, già distribuito dal Comune di Spinazzola e comunque scaricabile dal sito
istituzionale comunale;

ALLE UTENZE NON DOMESTICHE È FATTO OBBLIGO:
1.    di conferire i rifiuti organici esclusivamente in buste biodegradabili/compostabili;

2.    di conferire i rifiuti organici e indifferenziati attraverso appositi contenitori;

3.    di conferire i rifiuti organici, indifferenziati, plastica/metalli, vetro e carta fuori dal proprio esercizio,
lungo il percorso di raccolta, solo ed esclusivamente nei giorni e nella fascia oraria prescritta per ogni
tipologia di rifiuto;

4.    in caso di conferimento dei rifiuti nei contenitori, gli stessi dovranno essere ritirati dopo l’avvenuto
svuotamento e comunque entro le ore 12:00, conservati all’interno del proprio esercizio, i contenitori
dovranno altresì essere mantenuti in buono stato, provvedendo alla loro pulizia, igiene e conservazione;

5.    di conferire i rifiuti/contenitori dalle ore 21.00 del giorno precedente alla raccolta alle ore 6.00 del
giorno di raccolta. La domenica non è previsto il servizio di raccolta porta a porta pertanto è
assolutamente vietato esporre i rifiuti/contenitori dalle ore 06,00 del sabato sino alle ore 21.00 della
domenica;

6.    di rispettare le istruzioni sulla composizione di ciascuna frazione differenziata, di conferire i rifiuti
solidi urbani esclusivamente in modo differenziato, secondo le tipologie indicate e riportate nell'allegato
“A” che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, rispettando il calendario
ufficiale della raccolta, già distribuito dal Comune di Spinazzola e scaricabile dal sito istituzionale
comunale.

A tutti gli esercenti che operano in occasione di fiere, manifestazioni, attività mercatali e/o di



commercio in sede fissa, sagre, nelle aree assegnate dal Comune di Spinazzola è fatto obbligo:

�      di differenziare i rifiuti per tipologia come indicato nell’allegato “A”;

�      di non spargere/abbandonare rifiuti e/o sostanze in corrispondenza del posto assegnato.

VIETA
a)    qualsiasi conferimento dei rifiuti effettuato in maniera difforme rispetto agli obblighi imposti dalla
presente ordinanza;

b)    l’abbandono dei rifiuti di ogni tipologia su tutte le aree, strade pubbliche e soggette ad uso pubblico;

c)    per le utenze domestiche e non domestiche il deposito dei rifiuti a terra, ovvero, l’esposizione di
rifiuti in buste senza utilizzare il contenitore in plastica, ad eccezione della raccolta della carta;

d)    la mancata separazione delle frazioni merceologiche per le quali è prevista la raccolta differenziata,
la miscelazione dei rifiuti (esempio: vetro, carta e cartone, plastica e metalli, organico, ecc.) senza
pertanto rispettare la corretta raccolta differenziata;

e)    il conferimento dei rifiuti, ovvero l’esposizione dei contenitori, nelle giornate non previste ed in orari
diversi da quello stabiliti;

f)     di lasciare i contenitori su suolo pubblico oltre l’orario del ritiro dei rifiuti;

g)   per le utenze domestiche e non domestiche il conferimento dei rifiuti utilizzando contenitori diversi da
quelli dati in concessione dal Comune di Spinazzola, destinati alla tipologia specifica di rifiuto;

h)    per le utenze non domestiche il conferimento dei rifiuti utilizzando contenitori diversi da quelli dati in
concessione dal Comune di Spinazzola, destinati alla tipologia specifica di rifiuto, ovvero fino alla
consegna dell’idoneo contenitore è consentito l’utilizzo di contenitori con caratteristiche tecnologiche,
materiche e dimensionali similari a quelli in concessione forniti dall’Ente;

i)     di lasciare i coperchi dei contenitori aperti;

j)     di danneggiare volontariamente i contenitori dati in concessione dal Comune;

k)    di appendere e buttare rifiuti/contenitori dai balconi o dalle finestre delle abitazioni o sedi di attività;

l)     l’utilizzo dei cestini getta-carte per il conferimento dei rifiuti provenienti dalla propria abitazione o
attività;

AVVISA L’UTENZA CHE
I rifiuti esposti in violazione alle modalità stabilite dalla presente ordinanza non verranno prelevati ed i
trasgressori avranno l’obbligo immediato di rimozione dei rifiuti stessi e ripristino dello stato dei luoghi,
ovvero della corretta separazione e della riesposizione nei giorni successivi previsti dal calendario per le
varie frazioni;

Le modalità di raccolta, prelievo e conferimento dei rifiuti, in particolari periodi dell’anno e/o per esigenze
straordinarie, possono essere assoggettate a diversa disciplina con modifica di orari, giorni e metodologia
di esecuzione del servizio. In tal caso le utenze, preventivamente informate con avvisi pubblici, sono tenute
a conformarsi alle nuove disposizioni.

I proprietari che affittano immobili a terzi per brevi periodi, i titolari di B&B, affittacamere e alberghi, ovvero
di altre strutture ricettive, sono tenuti ad informare gli ospiti sul metodo di raccolta porta a porta praticato
sul territorio comunale, rimanendo comunque obbligati in solido con i loro ospiti.

Le utenze non domestiche che somministrano alimenti e bevande hanno l’obbligo di informare gli avventori
sulla corretta modalità di separazione dei rifiuti, anche adottando contenitori per rifiuti di colore diverso e
recanti la dicitura della frazione da raccogliere, e comunque sono direttamente responsabili della mancata
differenziazione dei rifiuti prodotti nel proprio esercizio.

SANZIONI
Ove il fatto non costituisca reato o violazione già disciplinato dal D.Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 o da altre
norme di settore, si applica una sanzione amministrativa, da definire con apposita Delibera di Giunta
Comunale, e che tenga conto delle seguenti violazioni:

VIOLAZIONI ORDINANZA

Conferimento di rifiuti organici, indifferenziati, plastica/metalli e vetro senza l’utilizzo dei



1 contenitori dati in concessione dal Comune di Spinazzola.

2 Conferimento di rifiuti organici senza l’utilizzo di buste biodegradabili – compostabili.

3 Conferimento di rifiuti nelle giornate non previste ed in orari diversi da quelli stabiliti.

4
Conferimento di rifiuti senza rispettare la raccolta differenziata, trascurando la
separazione delle frazioni merceologiche, eseguendo miscelazione dei rifiuti (esempio:
vetro, carta e cartone, plastica e metalli, organico, ecc.);

5 Conferimento dei rifiuti utilizzando contenitori diversi da quelli destinati alla tipologia
specifica di rifiuto con la sola esclusione del vetro (solo per utenze domestiche).

6 Abbandono dei rifiuti su aree e strade pubbliche e soggette ad uso pubblico.

7 Lancio di rifiuti dai balconi o dalle finestre delle abitazioni o sedi di attività.

8 Utilizzo dei cestini getta-carte per il conferimento dei rifiuti provenienti dalla propria
abitazione o attività.

9

Gettare e/o abbandonare sul suolo pubblico carte, stracci, mozziconi di sigarette e
qualsiasi altro rifiuto come bottiglie, lattine, bicchieri, tovaglioli, ecc., riviste e giornali,
fogli, involucri di carta o cartone, volantini, opuscoli e ogni altro genere di rifiuto
cartaceo, intero o a pezzi, scontrini, sacchettini, fazzoletti, mozziconi di sigarette,
chewing-gum, resti di cibo e altri piccoli rifiuti.

10

Inosservanza degli obblighi degli esercenti che operano in occasione di fiere,
manifestazioni, attività mercatali e/o di commercio in sede fissa, sagre, nelle aree
assegnate dal Comune di Spinazzola:

-        mancata differenziazione dei rifiuti e per tipologia come indicato nell’allegato
“A”;

-        spargimento di rifiuti e/o sostanze in corrispondenza del posto assegnato.

11 Esposizione dei contenitori al di fuori degli orari previsti (fatte salve eventuali
autorizzazioni espresse dall’Ente)

 
Per quanto concerne le violazioni contestate alle utenze domestiche, nel caso in cui sia impossibile
accertare la responsabilità dei singoli trasgressori residenti o domiciliati presso uno stabile condominiale, si
procederà all’erogazione della sanzione direttamente nei confronti del condominio in persona
dell’Amministratore o responsabile condominiale.

Dall’accertamento di alcune violazioni può conseguire, altresì, l’applicazione della sanzione accessoria
dell’obbligo di ripristino dello stato dei luoghi a carico del trasgressore o dell’obbligato in solido. Qualora il
trasgressore o i soggetti obbligati in solido non provvedano all’esecuzione dei provvedimenti intimati, questi
vengono eseguiti d’ufficio dal Comune ed i relativi oneri sono posti a carico degli stessi a mezzo
dell’ordinanza di ingiunzione ovvero tramite apposito decreto ingiuntivo.

Per quanto non specificato nella presente ordinanza si applicano le sanzioni previste dal D.Lgs. 3 aprile
2006 n. 152 recante norme in materia ambientale.

Il gettito delle sanzioni corrisposte sarà destinato per il 50% a beneficio del Piano Economico Finanziario
della TARI e per il restante 50% all’acquisto di materiale a attrezzature che favoriscono la raccolta
differenziata, o a campagne di sensibilizzazione ed informazioni mirate.

DISPONE

�        che la presente ordinanza venga resa pubblica mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del
Comune di Spinazzola;

�        che la stessa sia trasmessa al Comando di Polizia Locale alle altre forze di Polizia presenti sul
territorio per l’ottemperanza di quanto previsto.

La presente Ordinanza annulla e sostituisce le precedenti in contrasto con la presente.

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso al T.A.R. Puglia entro 60 (sessanta) giorni



dalla pubblicazione ovvero ricorso straordinario al Presidente Della Repubblica entro 120 (centoventi)
giorni dalla data della stessa.

 
Spinazzola, 10-10-2022
 
 

  IL SINDACO
  MICHELE PATRUNO

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 
 


